

# 平成20年(2008年)3月期決算 補足資料

平成20年(2008年)5月12日

理想科学工業株式会社

# 1. 売上高実績(地域別)

(単位:百万円、%)

	平成19年3月期			平成20年3月期			増減		為替 影響額	備考
	金額	構成比	連単 倍率	金額	構成比	連単 倍率	金額	増減比		
売上高合計	90,863	100.0	1.27	92,621	100.0	1.23	1,757	1.9	844	・前期為替レートで換算すると1.0%の増収
印刷機器関連	89,744	98.8	1.27	91,508	98.8	1.23	1,763	2.0	844	
国内	46,895	51.6	1.01	47,135	50.9	1.00	239	0.5	-	・リソグラフ販売は減少。オルフィス販売は消耗品の販売が順調に推移
海外	42,849	47.2	1.79	44,373	47.9	1.62	1,523	3.6	844	・前期為替レートで換算すると1.6%の増収
米州	13,396	14.7	1.94	12,133	13.1	1.75	1,262	9.4	291	・リソグラフ販売は前年を下回った。オルフィス販売も計画未達 前期為替レートで換算すると7.3%の減収
欧州	19,263	21.2	1.80	21,528	23.2	1.56	2,265	11.8	1,194	・リソグラフ販売は先進国で前年を下回ったが、オルフィス販売はフラン ス、イギリス子会社を中心に伸長 前期為替レートで換算すると5.6%の増収
アジア	10,190	11.2	1.61	10,711	11.6	1.59	521	5.1	59	・リソグラフ販売は東南アジアを中心に計画どおりに推移し前年を上回っ た 前期為替レートで換算すると5.7%の増収
不動産その他	1,118	1.2	1.02	1,112	1.2	1.02	5	0.5	-	・不動産業・保険代理業ともに計画どおりに推移

## 為替レート

	平成19年3月期	平成20年3月期
1ドル 1\$	117.02	114.28
1ユーロ 1Euro	150.09	161.53

## 2. 損益計算書の実績(連結データ)

(単位:百万円、%)

	平成19年3月期			平成20年3月期			増減		備考
	金額	構成比	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	金額	増減比	
売上高	90,863	100.0	1.27	92,621	100.0	1.23	1,757	1.9	・為替影響額 844百万円のプラス
売上原価	44,452	48.9		45,624	49.3		1,172	2.6	
売上総利益	46,410	51.1	1.47	46,996	50.7	1.46	585	1.3	
販売費及び一般管理費	41,031	45.2		41,598	44.9		566	1.4	・人件費は1.4%増加、経費は1.4%増加(広告宣伝費、物流費が増加)
営業利益	5,379	5.9	1.30	5,397	5.8	1.22	18	0.3	・為替影響額 193百万円のプラス
営業外収益	736	0.8		950	1.0		214	29.1	
受取利息	187			341					
受取配当金	66			42					
持分法による投資利益	81			79					
為替差益	-			-					
その他	400			485					
営業外費用	975	1.1		1,638	1.8		662	67.8	
支払利息	623			579					
持分法による投資損失	-			-					
為替差損	133			875					
固定資産除却損	117			99					
その他	101			83					
経常利益	5,139	5.7	1.15	4,709	5.1	1.19	429	8.4	
特別利益	-			-					
特別損失	-			339					・韓国の係争仲裁に基づく補償金支払
税金等調整前当期純利益	5,139	5.7		4,370	4.7		768	15.0	・法人税等調整額が約8億円発生(前期は68百万円)
当期純利益	2,977	3.3	0.98	1,657	1.8	10.62	1,319	44.3	

設備投資額	5,594	-	1.22	8,278	-	1.15	2,684	48.0	・茨城県つくば市に研究事業用土地取得(31億円)
減価償却費	5,222	-	1.27	5,452	-	1.29	230	4.4	
従業員数(人)	3,232	-	2.07	3,241	-	2.01	9	0.3	・米州で27名減少、中国で24名減少 ・理想科学単独はH20.3期末現在で1,616名(前期末比55名増加)

主な販売費及び一般管理費の内訳

(単位:百万円、%)

販売促進費	1,738			1,251			487	28.0	
広告宣伝費	1,460			1,667			207	14.2	
研究開発費	4,352			4,377			25	0.6	

### 3. 貸借対照表の実績(連結データ)

(単位:百万円、%)

	平成19年3月期末			平成20年3月期末			増減		備 考
	金額	構成比	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	金額	増減比	
流動資産	73,619	60.8	1.31	70,381	61.3	1.30	3,237	4.4	
現金及び預金	29,572			24,913			4,658		・土地(31億円)、社債償還(8億円)、自己株取得(3億円)などによる減少
受取手形及び売掛金	17,570			16,147			1,422		・米国子会社の売掛金減少、前期末日銀行休業日など
有価証券	8,040			12,273			4,233		・「投資有価証券」から一部科目振替
たな卸資産	13,914			12,977			936		・子会社在庫減少(主に米国子会社)
繰延税金資産	2,782			2,670			111		
その他	1,977			1,709			268		
貸倒引当金	238			311			73		
固定資産	47,430	39.2	0.84	44,413	38.7	0.86	3,016	6.4	
有形固定資産	31,296	25.9	1.07	33,014	28.8	1.05	1,718	5.5	
建物及び構築物	8,022			7,676			346		・償却による減少
機械装置及び運搬具	1,982			1,655			326		・生産設備除却による減少
工具器具備品	1,714			1,497			216		・償却による減少
土地	14,873			18,053			3,180		・茨城県つくば市に研究事業所用土地取得
その他	4,703			4,131			571		
無形固定資産	2,459	2.0	1.41	2,309	2.0	1.11	150	6.1	
ソフトウェア	1,774			1,807			32		
その他	685			501			183		
投資等	13,674	11.3	0.55	9,089	7.9	0.49	4,584	33.5	
投資有価証券	7,266			2,279			4,987		・「有価証券」へ一部科目振替 ・時価評価差額(19億円)
長期貸付金	209			299			90		
繰延税金資産	848			1,217			368		
その他	6,157			5,559			597		
貸倒引当金	807			265			541		
資産合計	121,049	100.0	1.07	114,795	100.0	1.08	6,254	5.2	

### 3. 貸借対照表の実績(連結データ)

(単位:百万円、%)

	平成19年3月期末			平成20年3月期末			増減		備 考
	金額	構成比	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	金額	増減比	
流動負債	31,492	26.0	1.39	41,472	36.1	1.24	9,980	31.7	
支払手形及び買掛金	15,444			14,205			1,239		・前年の決算期末日が銀行休業日
短期借入金	5,805			5,389			415		
1年内返済予定長期借入金	9			9			0		
1年内償還予定転換社債	-			13,286			13,286		・平成21年3月31日に「第2回無担保転換社債」の償還予定
未払法人税等	1,695			942			752		
賞与引当金	1,680			1,559			120		
役員賞与引当金	50			28			21		
製品保証引当金	103			125			22		
その他	6,704			5,925			778		
固定負債	18,202	15.0	1.01	3,526	3.1	1.07	14,676	80.6	
転換社債	14,091			-			14,091		・買入償還(8億円) ・「1年内償還予定転換社債」へ科目振替
長期借入金	104			98			5		
退職給与引当金	3,111			2,785			325		
役員退職慰労金引当金	290			229			61		
その他	605			412			193		
負債合計	49,694	41.1	1.22	44,998	39.2	1.23	4,696	9.4	
株主資本	68,557	56.6	0.98	68,815	59.9	1.00	257	0.4	
資本金	14,114			14,114			-		
資本剰余金	14,779			14,779			-		
利益剰余金	42,532			43,131			599		
自己株式	2,868			3,210			342		・自己株式196千株を取得
評価・換算差額等	2,630	2.2	1.54	815	0.7	0.98	1,814	69.0	
その他有価証券評価差額金	1,706			831			875		・投資有価証券の株価下落
為替換算調整勘定	923			16			939		・為替の円高による減少
少数株主持分	166	0.1	-	165	0.1	-	0	0.4	
純資産合計	71,354	58.9	0.99	69,796	60.8	1.00	1,558	2.2	
負債、純資産合計	121,049	100.0	1.07	114,795	100.0	1.08	6,254	5.2	

#### 4. キャッシュフロー計算書(1)

(単位:百万円)

	平成19年3月期	平成20年3月期	備考
	金額	金額	
営業活動によるキャッシュフロー			
税金等調整前当期純利益	5,139	4,370	
減価償却費	2,767	2,772	
のれん償却額	84	141	
持分法適用による投資損失( :利益)	81	79	
退職給付引当金の増加額( :減少額)	48	325	
役員退職慰労引当金の増加額( :減少額)	43	61	
役員賞与引当金の増加額( :減少額)	50	21	
貸倒引当金の増加額( :減少額)	279	391	
受取利息及び受取配当金	254	384	
支払利息	623	579	
為替差損( :差益)	183	36	
投資有価証券売却損( :売却益)	-	-	
支払損害補償金等	-	339	・韓国の係争仲裁に基づく補償金支払
売上債権の減少額( :増加額)	77	994	・前年の決算期末日が銀行休業日
たな卸資産の減少額( :増加額)	1,616	31	
仕入債務の増加額( :減少額)	1,926	477	・前年の決算期末日が銀行休業日
未払金の増加額( :減少額)	623	25	・前年の決算期末日が銀行休業日
役員賞与の支払額	33	-	
その他	65	201	
小計	12,601	7,637	
利息及び配当金の受取額	249	383	
利息の支払額	633	583	
損害補償金の支払額	-	339	・韓国の係争仲裁に基づく補償金支払
法人税等の支払額	2,165	2,605	
営業活動によるキャッシュフロー	10,053	4,491	

#### 4. キャッシュフロー計算書(2)

(単位:百万円)

	平成19年3月期	平成20年3月期	備考
	金額	金額	
投資活動によるキャッシュフロー			
定期預金の預入による支出	891	1,881	
定期預金の払出による収入	12	1,504	
有価証券の取得による支出	2,500	300	
有価証券の売却による収入	2,300	4,495	
有形固定資産の取得による支出	1,442	4,699	茨城県つくば市に研究事業所用土地取得(31億円)
無形固定資産の取得による支出	940	786	
投資有価証券の取得による支出	3,000	3,012	
投資有価証券の売却による収入	600	509	
貸付金の貸付による支出	27	168	
貸付金の回収による収入	86	69	
その他	240	219	
投資活動によるキャッシュフロー	6,043	4,489	
財務活動によるキャッシュフロー			
短期借入金の純増加額( :純減少額)	559	403	
長期借入れによる収入	8	24	
長期借入金の返済による支出	60	24	
社債の償還による支出	2,631	816	買入償還
自己株式の取得による支出	254	341	自己株式196千株を取得
配当金の支払額	796	1,058	年間配当額 1株あたり40円
その他	0	0	
財務活動によるキャッシュフロー	4,293	1,814	
現金及び現金同等物に係る換算差額	252	427	
現金及び現金同等物の増加額( :減少額)	30	2,239	
現金及び現金同等物期首残高	32,697	32,667	
現金及び現金同等物期末残高	32,667	30,427	

5. 平成20年3月期実績および平成21年3月期予想

連結・通期

(単位:百万円、%)

	実績			予想			
	平成20年3月期			平成21年3月期			
	金額	構成比	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	前期比
売上高合計	92,621	100.0	1.23	93,500	100.0	1.24	0.9
印刷機器関連	91,508	98.8	1.23	92,370	98.8	1.24	0.9
国内	47,135	50.9	1.00	48,385	51.7	1.01	2.7
海外	44,373	47.9	1.62	43,985	47.0	1.68	0.9
米州	12,133	13.1	1.75	11,280	12.1	2.16	7.0
欧州	21,528	23.2	1.56	22,310	23.9	1.53	3.6
アジア	10,711	11.6	1.59	10,395	11.1	1.61	3.0
不動産その他	1,112	1.2	1.02	1,130	1.2	1.01	1.6
営業利益	5,397	5.8	1.22	3,600	3.9	5.14	33.3
経常利益	4,709	5.1	1.19	5,430	5.8	2.05	15.3
当期純利益	1,657	1.8	10.62	3,560	3.8	2.16	114.8
設備投資額	8,278	-		7,200	-		13.0
減価償却費	5,452	-		6,000	-		10.1

決算レート	期中平均レート	期中平均レート
	1ドル、114.28円・1ユーロ、161.53円	1ドル、100.00円・1ユーロ、152.00円

連結・中間

(単位:百万円、%)

	中間実績			予想			
	平成20年3月期・中間			平成21年3月期・中間			
	金額	構成比	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	前期比
売上高合計	43,535	100.0	1.23	42,400	100.0	1.20	2.6
印刷機器関連	42,979	98.7	1.23	41,850	98.7	1.20	2.6
国内	21,007	48.3	0.98	22,345	52.7	1.01	6.4
海外	21,416	49.2	1.60	19,505	46.0	1.55	8.9
米州	6,218	14.3	1.55	5,150	12.1	1.97	17.2
欧州	9,821	22.6	1.71	9,680	22.8	1.35	1.4
アジア	5,376	12.3	1.49	4,675	11.0	1.69	13.0
不動産その他	556	1.3	1.02	550	1.3	1.00	1.1
営業利益	2,279	5.3	1.05	1,300	3.1	130.00	43.0
経常利益	2,358	5.4	0.98	1,390	3.3	11.58	41.1
中間純利益	1,321	3.0	4.42	710	1.7	3.09	46.3

決算レート	期中平均レート	期中平均レート
	1ドル、119.33円 1ユーロ、162.30円	1ドル、100.00円・1ユーロ、152.00円

単独・通期

(単位:百万円、%)

	実績			予想			
	平成20年3月期			平成21年3月期			
	金額	構成比	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	前期比
売上高合計	75,437	100.0		75,500	100.0		0.1
印刷機器関連	74,346	98.6		74,380	98.5		0.0
国内	46,903	62.2		48,140	63.8		2.6
海外	27,443	36.4		26,240	34.8		4.4
米州	6,921	9.2		5,230	6.9		24.4
欧州	13,795	18.3		14,550	19.3		5.5
アジア	6,727	8.9		6,460	8.6		4.0
不動産その他	1,091	1.4		1,120	1.5		2.7
営業利益	4,438	5.9		700	0.9		84.2
経常利益	3,967	5.3		2,650	3.5		33.2
当期純利益	156	0.2		1,650	2.2		-

単独・中間

(単位:百万円、%)

	中間実績			予想			
	平成20年3月期・中間			平成21年3月期・中間			
	金額	構成比	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	前期比
売上高合計	35,354	100.0		35,300	100.0		0.2
印刷機器関連	34,812	98.5		34,750	98.4		0.2
国内	21,466	60.7		22,175	62.8		3.3
海外	13,344	37.7		12,575	35.6		5.8
米州	4,006	11.3		2,620	7.4		34.6
欧州	5,727	16.2		7,190	20.4		25.5
アジア	3,611	10.2		2,765	8.9		23.4
不動産その他	546	1.5		550	1.6		0.7
営業利益	2,164	6.1		10	0.0		99.5
経常利益	2,401	6.8		120	0.3		95.0
中間純利益	299	0.8		230	0.7		23.1